I.F.

## 21) C.Th.1.14.1

17 Febr. 386

C.Th.1.14.1 De officio praefecti Augustalis  
IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS  
ET ARCADIUS AAA. FLORENTIO PRAE-  
FECTO AUGUSTALI. Per Thebaidam atque  
Augustamniam provincias officium tuum et  
officia iudicum competentium omnia tributa  
exigere suscipere postremo compellere iube-  
mus, ita ut, si qui militares possessores in  
memoratis provinciis fuerint, hi in tantum per  
militare officium exigantur. Iam si qui de  
provincialibus nostris ad inferenda quae debent  
audaces extiterint, ad nostram clementiam referes,  
ut, ubi nos iusserimus, per castrenses milites  
exigantur. DAT. XIII K. MART. CONSTANTINOPOLI  
HONORIO N. P. ET EUODIO CONSUL.

C.1.37.1 De officio praefecti Augustalis  
IMPPP. VALENTINIANUS THEODOSIUS  
ET ARCADIUS AAA. FLORENTIO PRAE-  
FECTO AUGUSTALI. Omnia tributa per Aegyptiacam  
dioecesin cura et providentia claritatis tuae a  
moderatoribus provinciarum exigere iubemus.  
Si qui tamen ex possessoribus sive militaribus  
sive non militaribus ad inferenda quae debent  
audaces extiterint, eos per militare etiam  
auxilium, si opus exegerit, ad solutionem  
compelli censemus. D. XIII K. MART. CONSTANTINOPOLI  
HONORIO NP. ET EUODIO CONSS.

La costituzione, conservata solo nel manoscritto A e riportata nel Codice Giustiniano in termini diversi, ma senza variazione di significati e sotto il medesimo titolo, disciplina l'esazione dei tributi in Egitto, autorizzando persino l'intervento di soldati armati nei confronti degli insolventi. Si tratta di un provvedimento, della cui datazione non si ha motivo di dubitare, indirizzato al *praefectus Augustalis Florentius* (cfr. PLRE, *Florentius* 7, I, 364) e preso da Teodosio a Costantinopoli, viste le sempre crescenti spese che l'Impero si trovava ad affrontare soprattutto per costituire un esercito in grado di affrontare in Occidente l'usurpatore Massimo, anche se sarà proprio questa intransigente pressione fiscale a creare ampi malcontenti nelle città: proprio a Alessandria, ancora prima della grave rivolta di Antiochia del 387, sarà teatro di manifestazioni di piazza contro Teodosio.

Menziona la costituzione PUGLISI, *Servi, coloni, veterani e la terra in alcuni testi di Costantino*, in Labeo, 23, 1977, 307 nt. 2.

I.F.

## 22) C.Th.1.15.7

6 Ian. 377

C.Th.1.15.7 De officio vicarii

IMPPP. VALENS, GRATIANUS ET VALENTINIANUS AAA. ANTONIO PRAEFECTO PRAETORIO. In civilibus causis vicarios comitibus militum convenit anteferri, in militaribus comites vicariis anteponi: quotiensque societas in iudicando contigerit, priore loco vicarius ponderetur, comes adiunctus accedat; si quidem, cum praefecturae meritum ceteris dignitatibus antestet, vicaria dignitas ipso nomine eius se trahere indicet portionem et sacrae cognitionis habeat potestatem et iudicationis nostrae soleat repraesentare reverentiam. DAT. VIII ID. IAN. <TREVIRIS> GRATIANO A. III ET MEROBAUDE CONSUL.